

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết các kỳ thi năm học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ tổ chức các kỳ thi năm học 2024-2025

Thực hiện Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục; Công văn số 4697/BGDĐT-QLCL ngày 26/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2024-2025;

Thực hiện Văn bản số 7325/VP-VX ngày 11/10/2024 của UBND Thành phố về việc tổng kết Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 và Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 2794/SGDĐT-KTKĐ ngày 13/9/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác Khảo thí, kiểm định chất lượng giáo dục và quản lý cấp phát văn bằng năm học 2024-2025; Sở GDĐT tổ chức Hội nghị tổng kết các kỳ thi năm học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ công tác Khảo thí năm học 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Hội nghị), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện tổ chức các kỳ thi năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ công tác khảo thí năm học 2024-2025 của ngành GDĐT Hải Phòng.

2. Yêu cầu

Bảo đảm tổ chức trang trọng, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ TỔNG KẾT

1. Thời gian (dự kiến): tuần đầu tháng 11/2024.

2. Hình thức: Hội nghị trực tiếp.

3. Chủ trì: Lãnh đạo UBND thành phố.

4. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị thành phố Hải Phòng, số 18 Hoàng Diệu, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng.

5. Thành phần tham dự (Dự kiến: khoảng 300 đại biểu)

5.1 Đại biểu Bộ Giáo dục và Đào tạo, trân trọng kính mời:

- Lãnh đạo Cục Quản lý chất lượng, lãnh đạo phòng Quản lý thi - Bộ GDĐT;
- Thanh tra Bộ GDĐT.

5.2. Đại biểu UBND thành phố, trân trọng kính mời:

- Ông Lê Khắc Nam, Ủy viên thành ủy, Phó Chủ tịch UBND thành phố - dự và phát biểu chỉ đạo;
- Đại diện Văn phòng UBND thành phố.

5.3. Đại biểu sở, ban, ngành thành phố, quận/huyện trân trọng kính mời:

- Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện trên địa bàn thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành tham gia Ban Chỉ đạo thi thành phố.

5.4. Đại biểu ngành GDĐT, trân trọng kính mời:

- Ban Giám đốc;
- Ông Đỗ Văn Lợi - Nguyên Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng;
- Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng: Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Giáo dục Trung học;
- Trưởng phòng GDĐT, Phó Trưởng phòng GDĐT (phụ trách THCS) các quận, huyện;
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn các trường THPT (công lập, tư thục); PT nhiều cấp;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm GDTX Hải Phòng; Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện.

5.5. Phóng viên các cơ quan báo chí, trân trọng kính mời:

Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng - Báo Công an nhân dân, Cổng thông tin điện tử thành phố, Báo Giáo dục thời đại, Tạp chí điện tử Giáo dục Việt Nam.

6. Chương trình

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
07h45 - 08h00	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng Sở GDĐT Phòng KT&KĐCLGD
08h00 - 08h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì Hội nghị	Đ/c Trần Tiến Chinh - Chánh VP Sở GDĐT

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
08h05 - 08h20	Báo cáo tổng kết các kỳ thi năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ công tác khảo thí năm học 2024-2025	Đ/c Phạm Quốc Hiệu Phó GD Sở GDĐT
08h20 - 09h00	Phát biểu của lãnh đạo Cục Quản lý chất lượng; lãnh đạo Công an thành phố; 01 lãnh đạo UBND quận/huyện	Lãnh đạo: Cục Quản lý chất lượng, Công an thành phố; UBND quận/huyện
09h00 - 09h30	Công bố Quyết định và Khen thưởng các tập thể, cá nhân được UBND thành phố tặng Bằng khen	Đ/c Trần Tiến Chinh - Chánh VP Sở GDĐT Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng
09h30 - 09h45	Phát biểu của lãnh đạo thành phố	Đ/c Lê Khắc Nam, Ủy viên Thành uỷ, Phó Chủ tịch UBND thành phố
09h45 - 10h00	Cảm ơn - Bế mạc	Đ/c Bùi Văn Kiệm Giám đốc Sở GDĐT

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng Báo cáo tổng kết các kỳ thi năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ công tác khảo thí năm học 2024-2025; công tác thi đua khen thưởng; phối hợp với các đơn vị chuẩn bị các ý kiến phát biểu tại Hội nghị;

- Liên hệ các tập thể, cá nhân chuẩn bị tham luận, phát biểu tại Hội nghị.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

3. Văn phòng

- Phối hợp với Trung tâm Hội nghị thành phố chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật Hội trường tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở và Ban Thi đua Khen thưởng – Sở Nội vụ trong công tác thi đua khen thưởng.

4. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở (Thanh tra, Giáo dục Trung học, Giáo dục Thường xuyên và Đại học)

Phối hợp với Phòng KT&KĐCLGD xây dựng Báo cáo tổng kết các kỳ thi năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ công tác tổ chức các kỳ thi năm học 2024-2025.

5. Tiến độ công việc và phân công thực hiện

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Chủ trì
1	Xây dựng Kế hoạch và điều phối tổ chức Hội nghị	Trước 18/10/2024	Trưởng phòng KT&KĐCLGD
2	Họp rà soát các công việc chuẩn bị tổ chức hội nghị	Ngày 22/10/2024	Ban Giám đốc, Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở có liên quan
3	Tổng hợp thành tích và tham mưu Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân được Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen, Giám đốc Sở tặng Giấy khen trong công tác khảo thí	25/10/2024	Văn phòng Sở, Phòng KT&KĐCLGD
4	Tổng hợp các nội dung phát biểu tại Hội nghị	Trước 30/10/2024	Phòng KT&KĐCLGD
5	Xây dựng Báo cáo tổng kết các kỳ thi năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ công tác khảo thí năm học 2024-2025	Trước 28/10/2024	Phòng KT&KĐCLGD
6	Phát hành giấy mời, giấy triệu tập dự Hội nghị	Trước 01/11/2024	Văn phòng UBND thành phố, Văn phòng Sở

Các Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở, Phòng GDĐT quận/huyện, Thủ trưởng các đơn vị giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị triển khai, thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- CTCĐ ngành;
- Trưởng phòng CMNV Sở;
- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;
- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu